
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Gestão e Suporte aos Contratos de Terceirização

ENCAMINHAMENTO - TRF6-SEGET

À SELIT,

Em atenção ao Encaminhamento à SEGET (1549950) para análise do retorno das diligências da
proposta  e  documentos  comprovatórios  realizada  pela  empresa  SERTA  SERVIÇOS  TÉCNICOS  E
ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ 01.548.339/0001-90, atual arrematante do Pregão 90016/2025 (UASG 90013),
manifestamos o que segue.

Para fins da análise da planilha de custos proposta e em consonância com as disposições do Edital e
seus anexos, necessária a correção pela licitante dos itens listados abaixo:

1. Considerando a análise dos arquivos “Registros Fiscais – Consolidação das Operações por CST”
apresentados pela licitante, referentes ao faturamento do período de novembro/2024 a outubro/2025, identificou-se
que, ao realizar o cálculo do percentual médio de PIS e COFINS, a empresa deixou de considerar os valores totais de
retenções e  outras deduções apurados em cada  competência,  tendo apurado os  percentuais finais  de 0,24% (zero
vírgula vinte e quatro por cento) para o PIS e 1,09% (um vírgula zero nove por cento) para a COFINS. Ressalta-se que
tais rubricas constantes nos arquivos EFD devem ser consideradas como contribuição recolhida no período. Dessa
forma, ao aplicarmos a fórmula correta para apuração do percentual de PIS/COFINS, obtem-se o resultado médio de
0,80% (zero vírgula oitenta por cento) para o PIS e 3,69% (três vírgula sessenta e nove por cento) para a COFINS, o
que não corresponde aos percentuais informados na proposta apresentada.

Diante do exposto, solicitamos a verificação e correto ajuste das alíquotas informadas na planilha
proposta, uma vez que por meio da documentação apresentada foi apurada média de 0,80% para PIS e 3,69% para a
COFINS, conforme demonstrado na memória de cálculo abaixo:

Apuração do percentual médio de recolhimento do PIS referente
aos 12 últimos meses

M
ÊS

FATURAM
ENTO

MENSAL
(A)

CONTRI
BUIÇÃO
APURA

DA

CRÉDI
TO

DESCO
NTADO

( C )

CONTRI
BUIÇÃO
DEVIDA
( D=B-C )

PERCEN
TUAL

EFETIV
O (E = D/

A)

nov
/24

R$
5.427.781,09

R$
89.645,25

R$
49.519,5

9

R$
40.125,66

0,74%

dez
/24

R$
5.846.759,92

R$
96.570,38

R$
50.323,3

6

R$
46.247,02

0,79%

jan/
25

R$
5.579.679,54

R$
92.148,87

R$
46.848,2

9

R$
45.300,58

0,81%

fev/
25

R$
5.667.622,47

R$
93.582,99

R$
48.793,8

0

R$
44.789,19

0,79%

mar
/25

R$
6.141.100,29

R$
101.430,0

0

R$
55.664,2

4

R$
45.765,76

0,75%



Apuração do percentual médio de recolhimento do PIS referente
aos 12 últimos meses

abr/
25

R$
6.456.328,38

R$
106.785,5

1

R$
53.858,6

0

R$
52.926,91

0,82%

mai
/25

R$
7.337.259,75

R$
121.328,4

4

R$
63.950,9

2

R$
57.377,52

0,78%

jun/
25

R$
7.137.773,41

R$
118.205,3

1

R$
60.449,6

4

R$
57.755,67

0,81%

jul/
25

R$
7.959.342,91

R$
131.675,1

2

R$
59.105,6

5

R$
72.569,47

0,91%

ago
/25

R$
7.734.787,93

R$
128.064,1

2

R$
60.456,8

3

R$
67.607,29

0,87%

set/
25

R$
7.840.679,46

R$
129.466,6

8

R$
70.900,3

4

R$
58.566,34

0,75%

out/
25

R$
7.915.345,79

R$
130.565,0

1

R$
66.589,6

6

R$
63.975,35

0,81%

PERCENTUAL MÉDIO DO PERÍODO 0,80%

Apuração do percentual médio de recolhimento do COFINS
referente aos 12 últimos meses

M
ÊS

FATURAM
ENTO

MENSAL
(A)

CONTRI
BUIÇÃO
APURA
DA (B =

A X
7,60%)

CRÉDI
TO

DESCO
NTADO

( C )

CONTRI
BUIÇÃO
DEVIDA
( D=B-C )

PERCEN
TUAL

EFETIV
O (E = D/

A)

nov
/24

R$
5.427.781,09

413.045,8
8

228.095,
88

184.950,0
0

3,41%

dez
/24

R$
5.846.759,92

444.961,9
9

231803,
72

213.158,2
7

3,65%

jan/
25

R$
5.579.679,54

424.573,5
6

215.786,
07

208.787,4
9

3,74%

fev/
25

R$
5.667.622,47

431.152,9
8

224.747,
19

206.405,7
9

3,64%

mar
/25

R$
6.141.100,29

467.350,4
0

256.392,
90

210.957,5
0

3,44%

abr/
25

R$
6.456.328,38

491.301,7
8

248.075,
97

243.225,8
1

3,77%

mai
/25

R$
7.337.259,75

558.270,9
0

294.561,
83

263.709,0
7

3,59%

jun/
25

R$
7.137.773,41

543.518,1
8

278.434,
67

265.083,5
1

3,71%

jul/
25

R$
7.959.342,91

605.748,7
6

272.244,
20

333.504,5
6

4,19%

ago
/25

R$
7.734.787,93

588.910,8
4

278.467,
82

310.443,0
2

4,01%

set/
25

R$
7.840.679,46

596.691,4
2

326.571,
24

270.120,1
8

3,45%



2. Reiteramos Preencher a Data da Proposta na Aba "DADOS" em sua linha 14, retificando a data,
considerando a data de abertura da sessão pública, que ocorreu em 03 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

Bethânia Pains Nogueira
Supervisão SEGET/SULIC

Documento assinado eletronicamente por Bethania Pains Nogueira, Supervisor(a) de Seção, em 16/12/2025, às
14:42, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1551424 e o código CRC
4787B303.
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Apuração do percentual médio de recolhimento do PIS referente
aos 12 últimos meses

out/
25

R$
7.915.345,79

601.664,4
5

306.716,
01

294.948,4
4

3,73%

PERCENTUAL MÉDIO DO PERÍODO 3,69%


